

CRDB BANK PLC

IMETOLEWA CHINI YA KANUNI YA 7 NA YA 8 YA KANUNI ZA MABENKI NA TAASISI ZA FEDHA (UONESHAJI) YA MWAKA 2014

WARAKA MIZANIA KWA TAREHE - 30 JUNI 2018	(Kiasi kwa Shilingi Milioni)			
	GROUP		BANK	
	Robo mwaka ya sasa 30/06/2018	Robo mwaka iliyopita 31/03/2018	Robo mwaka ya sasa 30/06/2018	Robo mwaka iliyopita 31/03/2018
A. MALI				
Fedha Taslimu	259,139	325,145	256,282	321,903
Salio Katika Benki Kuu ya Tanzania	699,491	840,931	694,437	828,872
Uwekezaji Katika Amana za Serikali	1,188,943	1,089,607	1,137,006	1,036,297
Salio Katika Benki Nyingine na Taasisi za Fedha	335,212	392,187	352,405	411,877
Hundi na Miamala ya Kushughulikiwa	11,381	10,372	9,569	9,063
Miamala Baina ya Matawi	0	0	0	0
Bili zilizoafikiwa	46	46	46	46
Dhima za Wateja Zilizokubalika	0	0	0	0
Mikopo Iliyotolewa kwa Benki Nyingine	0	0	0	0
Uwekezaji Katika Amana Nyingine	0	0	0	0
Mikopo Halisi Iliyopo	3,006,895	2,839,203	2,941,548	2,782,018
Mali Nyingine	251,041	241,731	241,000	229,185
Uwekezaji wa Hisa	6,091	2,839	28,502	25,249
Akaunti za Udhambi	0	0	0	0
Mali Zisizohamishika, Mitambo na Vifaa	268,857	268,905	254,831	255,482
JUMLA YA MALI	6,027,095	6,010,967	5,915,626	5,899,992
B. DHIMA				
Amana za Benki nyingine na Taasisi za Fedha	6,846	11,514	6,846	11,514
Amana za Wateja	4,425,395	4,367,788	4,333,103	4,279,304
Dhama ya Malipo kwa Fedha Taslimu	0	0	0	0
Amana Maalumu	29,751	45,729	29,751	45,729
Maagizo ya Malipo /Fedha za Kuhamisha	3,993	3,353	3,993	3,353
Hundi na Hawala za Kibenki Zilizotolewa	1,468	1,327	914	1,036
Limbiko la Kodi na Gharama Zitakazolipwa	38,376	33,874	37,215	32,808
Dhima la Tozo kwa ajili ya Usuluhishi Baina ya Benki na Mteja	0	0	0	0
Miamala Isiyoshughulikiwa Baina ya Matawi	0	0	0	0
Mapato yaliyoingia ya Kipindi Kijacho na Tozo nyingine Zitakazolipwa Baadae	21,306	21,689	20,662	20,639
Dhima Nyingine	99,057	82,062	110,683	91,247
Madeni	629,645	674,046	623,661	666,371
JUMLA YA DHIMA	5,255,837	5,241,383	5,166,829	5,152,002
MALI/ DHIMA HALISI (16 kutoa 29)	771,259	769,584	748,797	747,991
C. FEDHA ZA WANAHISA				
Mtaji wa Hisa Uliolipwa	65,296	65,296	65,296	65,296
Akiba ya Mtaji	0	0	0	0
Mapato Yalibakizwa	449,036	464,268	428,441	443,580
Faida (Hasara) ya Kipindi Husika	29,329	9,729	32,577	13,611
Akaunti Nyingine za Mtaji	227,598	230,291	222,484	225,504
Stahiki ya Wenyehisa Chache	0	0	0	0
JUMLA YA FEDHA ZA WANAHISA	771,259	769,584	748,797	747,991
Dhima Zisizo Dhahiri	759,678	788,601	758,235	788,166
Mikopo Chechefe	436,783	429,357	436,480	429,066
Tengo kwa Ajili ya Mikopo Chechefe	276,247	261,428	276,247	261,010
Mali Nyingine Chechefe	0	0	0	0
D. BAADHI YA VIASHIRIO VYA HALI YA KIFEDHA				
Uwiano wa Fedha za Wanahisa na Jumla ya Mali	12.8%	12.8%	12.7%	12.7%
Uwiano wa Mikopo Chechefe na Jumla ya Mikopo Ghafi	13.1%	13.7%	13.4%	14.0%
Uwiano wa Mikopo Ghafi Halisi na Jumla ya Amana	74.5%	70.6%	74.5%	70.8%
Uwiano wa Mikopo Halisi na Jumla ya Mali Halisi	49.9%	47.2%	49.7%	47.2%
Uwiano wa Mali Zinazozalisha na Jumla ya Mali	75.2%	71.9%	74.9%	71.7%
Ongezeko la Amana	0.8%	0.4%	0.8%	0.4%
Ongezeko la Mali	0.3%	1.9%	0.3%	1.6%



**Huduma zetu zinazidi
kunoga, SimBanking App!
Malipo ya Serikali**




The bank that listens

www.crdbbank.co.tz +255 755 197 700

Imesainiwa na:
 Dr. Charles S. Kimele
 Mr. Izengo Soka
 Mr. Frederick B. Nshakanabo

Mkurugenzi Mtendaji
 Mkurugenzi wa Ukaguzi wa Ndani
 Mkurugenzi wa Fedha

Sisi, tuliotajwa hapo chini, wajumbe wa bodi ya wakurugenzi, tunathibitisha usahihi wa taarifa za hapo juu, tunatamka kwamba tumezitathmini taarifa hizi, na kwa ueleva na imani yetu kubwa zimeandaliwa kulingana na Vivango vya Kimataifa vya Uwasilishaji wa Taarifa za Fedha na matakwa ya Sheria ya Benki na Taasisi za Fedha ya mwaka 2006, na zinaonesha hali halisi.

Imesainiwa na:
 Mr. Ally H. Laay
 Mr. Hosea Kashimba

Mwenyekiti wa Bodi
 Mjumbe wa Bodi

Tarehe: 27 Julai 2018

TAARIFA YA MAPATO NA MATUMIZI KWA ROBO MWAKA INAYOISHIA - 30 JUNI 2018	(Kiasi kwa Shilingi Milioni)							
	GROUP		BANK		GROUP		BANK	
	Robo mwaka ya sasa 30/06/2018	Robo mwaka iliyopita 30/06/2017	Robo mwaka ya sasa 30/06/2018	Robo mwaka iliyopita 30/06/2017	Limbikizo la Mwaka sasa 30/06/2018	Limbikizo la Mwaka Uliopita 30/06/2017	Limbikizo la Mwaka sasa 30/06/2018	Limbikizo la Mwaka Uliopita 30/06/2017
1. Mapato ya Riba	139,250	134,704	134,466	130,966	276,881	271,800	268,169	264,345
2. Gharama za Riba	(37,168)	(39,419)	(35,183)	(37,825)	(78,563)	(72,517)	(74,998)	(69,419)
3. Mapato Halisi ya Riba (1 kutoa 2)	102,082	95,285	99,283	93,141	198,318	199,283	193,171	194,926
4. Madeni Viza Yaliyofutwa	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Punguzo/Ongezeko la tengo katika Mikopo	(30,069)	(24,058)	(30,152)	(24,216)	(60,915)	(48,736)	(60,796)	(48,059)
6. Mapato Yasiyo ya Riba	63,110	47,259	59,888	44,249	113,808	98,185	107,996	92,066
6.1 Faida /(Hasara) Zitokanazo na Miamala ya Fedha za Kigeni	7,615	7,262	7,372	7,160	14,942	17,817	14,529	17,646
6.2 Ada na Kamisheni	54,597	39,164	51,715	37,053	97,192	78,164	91,891	74,022
6.3 Gawio	0	0	0	0	0	0	0	0
6.3 Mapato Mengine	897	833	800	36	1,674	2,204	1,577	398
7. Gharama Zisizo za Riba	(107,257)	(98,904)	(101,924)	(94,053)	(207,365)	(191,287)	(193,833)	(182,400)
7.1 Mishahara na Mafao	(50,153)	(47,653)	(46,233)	(42,316)	(99,896)	(94,313)	(92,779)	(83,721)
7.2 Ada na Kamisheni	(4,815)	(3,462)	(6,551)	(8,100)	(7,782)	(5,646)	(6,871)	(15,373)
7.3 Gharama Nyingine	(52,289)	(47,789)	(49,140)	(43,637)	(99,687)	(91,328)	(94,183)	(83,306)
8. Faida / (Hasara) Halisi ya Uendeshaji	27,867	19,582	27,094	19,121	43,846	57,444	46,538	56,532
9 Tengo la Kodi ya Mapato	(8,266)	(5,845)	(8,128)	(5,736)	(14,517)	(17,404)	(13,961)	(16,960)
10 Faida / (Hasara) Halisi Baada ya Kodi ya Mapato	19,600	13,738	18,966	13,385	29,329	40,041	32,577	39,572
11. Mapato Mengine Yaliyoyumuishwa	(4,977)	13,756	(5,100)	14,622	21,484	13,725	21,244	14,484
12. Jumla ya Faida (Hasara) iliyojumuishwa kwa mwaka	14,624	27,494	13,866	28,007	50,813	53,766	53,821	54,057
13. Idadi ya Waajiriwa	3,122	3,177	2,882	2,913	3,122	3,177	2,882	2,913
14. Mapato kwa Hisa	7.5	5.3	7.3	5.1	11.2	15.3	12.5	15.2
15. Idadi ya Matawi	260	255	257	252	260	255	257	252
BAADHI YA VIASHIRIO VYA UFANISI								
(i)Uwiano wa Faida Kabla ya Kodi na Wastani wa Mali	1.8%	1.4%	1.8%	1.4%	1.4%	2.1%	1.5%	2.1%
(ii)Uwiano wa Faida baada ya Kodi na Wastani wa Fedha za Wanahisa	9.9%	7.3%	9.9%	7.3%	7.4%	10.8%	8.5%	10.9%
(iii)Uwiano wa Matumizi Yasiyo ya Riba na Mapato Ghafi	64.9%	69.4%	64.0%	68.5%	66.4%	64.3%	64.4%	63.6%
(iv)Uwiano wa Mapato Halisi ya Riba na Wastani wa Mali Zinazozalisha	9.5%	8.9%	9.4%	8.5%	9.2%	9.4%	9.2%	9.1%

OTHER DISCLOSURES

The Bank got NIL sanction and NIL penalties for the quarter ended 30th June 2018

TAARIFA YA MTIRIRIKO WA FEDHA KWA ROBO MWAKA INAYOISHIA - 30 JUNI, 2018

(Kiasi kwa Shilingi Milioni)

	GROUP		BANK		GROUP		BANK	
	Robo ya Mwaka Sasa 30/06/2018	Robo ya Mwaka Iliyopita 31/03/2018	Robo ya Mwaka Sasa 30/06/2018	Robo ya Mwaka Iliyopita 31/03/2018	Limbikizo la Mwaka sasa 30/06/2018	Limbikizo la Mwaka Uliopita 30/06/2017	Limbikizo la Mwaka sasa 30/06/2018	Limbikizo la Mwaka Uliopita 30/06/2017
I: Mtiririko wa Fedha Kutokana na Shughuli za Uendeshaji:								
Mapato/ (Hasara) Halisi	27,867	15,979	27,094	19,444	43,846	57,444	46,538	56,532
Marekebisho kwa Ajili ya:	-	-	-	-	-	-	-	-
- Hasara katika Mali	43,189	43,161	42,893	42,669	86,350	76,990	85,562	94,514
- Badiliko halisi katika Mikopo	(167,692)	54,635	(159,530)	62,768	(113,057)	214,896	(96,762)	212,982
- Faida/Hasara Kwenye Mauzo ya Mali	(472)	67	(569)	67	(405)	-	(502)	-
- Mabadiliko Halisi katika Amana	31,379	9,741	28,443	8,884	41,120	(36,828)	37,327	(46,738)
- Mabadiliko Halisi Katika Amana za Muda Mfupi Zilizofikiwa	(5,484)	54,122	(4,071)	58,086	48,638	-	54,015	(1)
- Mabadiliko Halisi Katika Dhima Nyingine	21,896	34,631	24,384	24,676	56,526	184,098	49,060	176,706
- Mabadiliko Halisi Katika Mali Nyingine	(11,853)	(13,855)	(12,321)	8,572	(25,708)	(35,371)	(3,749)	(19,741)
- Kodi iliyolipwa	(11,445)	(10,791)	(11,126)	(10,791)	(22,236)	35,992	(21,917)	34,680
- Mengineyo (bainisha)	-	-	-	-	-	-	-	-
Fedha Halisi zilizotolewa (zilizotumika) kwa shughuli za uendeshaji	(72,615)	187,690	(64,804)	214,375	115,075	497,222	149,571	508,934
Mtiririko wa Fedha Kutokana na Shughuli za Uwekezaji								
Gawio Lilopokewa	-	-	-	-	-	-	-	-
Ununuzi wa Mali za Kudumu	(42,531)	(36,124)	(42,500)	(36,120)	(78,654)	(49,355)	(78,621)	(47,769)
Mapato Kutokana na Mauzo ya Mali za Kudumu	-	-	-	-	-	-	-	-
Ununzi wa Amana Zisizoshughuliwa na Mawakala	-	(92)	-	(92)	(92)	-	(92)	-
Mapato Kutokana na Mauzo ya Amana Zisizoshughuliwa na Mawakala	-	-	-	-	-	-	-	-
Mengineyo (bainisha)	(1,903)	(818)	(1,813)	(818)	(2,721)	-	(2,631)	-
Fedha Halisi zilizotolewa (zilizotumika) kwa shughuli za Uwekezaji	(44,433)	(37,034)	(44,314)	(37,030)	(81,467)	(49,355)	(81,344)	(47,769)
Mtiririko wa Fedha Kutokana na Shughuli za Kifedha:								
Ulipaji wa Madeni ya Muda Mrefu	(23,348)	(25,346)	(28,508)	(25,346)	(48,694)	-	(53,854)	-
Mapato Kutokana na Utoaji wa Madeni ya Muda Mrefu	-	-	-	-	-	-	-	-
Mapato Kutokana na Utoaji wa Mtaji wa Hisa	-	-	-	-	-	-	-	-
Gawio Lilolipwa kwa Fedha Taslimu	(12,416)	(141)	(12,416)	(141)	(12,557)	(24,253)	(12,557)	(24,253)
Mabadiliko Halisi Katika Madeni Mengine	-	-	-	-	-	-	-	-
Mengineyo (bainisha)	-	-	-	-	-	-	-	-
Fedha Halisi zilizotolewa (zilizotumika) kwa shughuli za Kifedha	(35,763)	(25,488)	(40,923)	(25,488)	(61,251)	(24,253)	(66,411)	(24,253)
Fedha Taslimu na Mali Zinazofanana na Fedha Taslimu								
Ongezeko / Punguzo Halisi Katika Fedha taslimu na Mali Zinazofanana na Fedha Taslimu	(152,812)	125,169	(150,040)	151,857	(27,643)	423,614	1,816	436,912
-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fedha Taslimu na Mwanzoni mwa Robo Mwaka/Mwaka	1,193,571	1,068,402	1,199,394	1,047,537	1,068,402	727,929	1,047,537	714,169
Fedha Taslimu Mwishoni mwa Robo mwaka/Mwaka	1,040,759	1,193,571	1,049,353	1,199,394	1,040,759	1,151,542	1,049,353	1,151,081

TAARIFA YA MABADILIKO YA MTAJI KWA KIPINDI KINACHOISHIA - 30 JUNI 2018

(Kiasi kwa Shilingi Milioni)

	Mtaji wa Hisa	Malipo juu ya bei ya hisa	Mapato yaliyobakizwa	Ziada ya Kisheria	Tengo la ziada ya Jumla	Mengineyo	Jumla
GROUP							
Mwaka wa sasa-30/06/2018							
Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	463,425	-	27,217	19,208	733,460
Faida/(Hasara) Halisi Baada ya Kodi ya Mapato	-	-	29,329	-	-	-	29,329
Mapato mengine yaliyojumuishwa	-	-	-	-	-	21,484	21,484
Miamala na wanahisa	-	-	-	-	-	-	-
Gawio lilolipwa	-	-	(13,059)	-	-	-	(13,059)
Ziada ya Kisheria	-	-	-	-	-	-	-
Tengo la Ziada ya Jumla	-	-	(1,146)	-	1,146	-	-
Mengineyo	-	-	(184)	-	-	229	45
Salio la mwisho wa mwaka	65,296	158,314	478,365	-	28,363	40,921	771,259
Mwaka Uliopita-31/12/2017							
Salio la mwanzo wa mwaka	-	-	-	-	-	-	-
-Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	417,231	48,843	26,537	1,966	718,187
-Maabadiliko ya mwanzo wa mwaka	0	0	(10,560)	0	0	0	(10,560)
Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	406,671	48,843	26,537	1,966	707,627
Faida/(Hasara) Halisi Baada ya Kodi ya Mapato	-	-	36,212	0	0	0	36,212
Mapato mengine yaliyojumuishwa	-	-	0	0	0	15,574	15,574
Miamala na wanahisa	-	-	0	0	0	0	-
Gawio lilolipwa	-	-	(26,118)	0	0	0	(26,118)
Ziada ya Kisheria	-	-	48,843	(48,843)	0	0	-
Tengo la Ziada ya Jumla	-	-	(680)	0	680	0	-
Mengineyo	-	-	(1,502)	0	0	1,668	166
Salio la mwisho wa mwaka	65,296	158,314	463,425	-	27,217	19,208	733,460

BANK

Mwaka wa sasa-30/06/2018							
Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	442,495	-	26,796	15,135	708,036
Faida/(Hasara) Halisi Baada ya Kodi ya Mapato	-	-	32,577	-	-	-	32,577
Mapato mengine yaliyojumuishwa	-	-	-	-	-	21,244	21,244
Miamala na wanahisa	-	-	-	-	-	-	-
Gawio lilolipwa	-	-	(13,059)	-	-	-	(13,059)
Ziada ya Kisheria	-	-	-	-	-	-	-
Tengo la Ziada ya Jumla	-	-	(995)	-	995	-	-
Mengineyo	-	-	-	-	-	-	-
Salio la mwisho wa mwaka	65,296	158,314	461,017	-	27,791	36,379	748,797
Mwaka uliopita-31/12/2017							
Salio la mwanzo wa mwaka	-	-	-	-	-	-	-
-Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	399,784	48,533	26,537	(187)	698,277
-Maabadiliko ya mwanzo wa mwaka	-	-	(10,560)	-	-	-	(10,560)
Salio la mwanzo wa mwaka	65,296	158,314	389,224	48,533	26,537	(187)	687,717
Faida/(Hasara) Halisi Baada ya Kodi ya Mapato	-	-	30,809	-	-	-	30,809
Mapato mengine yaliyojumuishwa	-	-	-	-	-	15,628	15,628
Miamala na wanahisa	-	-	-	-	-	-	-
Gawio lilolipwa	-	-	(26,118)	-	-	-	(26,118)
Ziada ya Kisheria	-	-	48,533	(48,533)	-	-	-
Tengo la Ziada ya Jumla	-	-	(259)	-	259	-	-
Mengineyo	-	-	306	-	-	(306)	-
Salio la mwisho wa mwaka	65,296	158,314	442,495	-	26,796	15,135	708,036

BAADHI YA MAELEZO KWA ROBO MWAKA INAYOISHIA TAREHE 30 JUNI 2018

Katika kuandaa taarifa hizi za fedha, sera za uandaaji ni zile zile zilizotumika wakati wa uandaaji wa Taarifa za Fedha zilizokaguliwa za mwaka uliopita (kama kulikuwa na mabadiliko katika sera za uandaaji taarifa za fedha katika kipindi cha robo mwaka ya mwaka wa sasa, mabadiliko yaelezwe kwa mujibu wa IAS 34 na IAS 8)

MINIMUM DISCLOSURE OF BANK CHARGES AND FEES 2018

TRANSACTION	AMOUNT (TZS)	
	SAVINGS ACCOUNT	CURRENT ACCOUNT
Required minimum opening balance	20,000	100,000
Monthly service fee	1,888	Corporate 17,700 Personal/SME 15,340
Electronic statement	Free	Free
Adhoc statement	1,999 Per Month	1,999 Per Month
Withdrawal charges	2,596	3,540
Cash deposit charge	Free	Free
Issuance of TemboCard	Free	
Closing account	5,900	23,600
Periodic schedule statement	Free	1,999
Cheque book (per leaf)		472
Normal cheque clearance		590 per cheque
Dishonoured cheque		1.2% min 177,000 max 354,000
Cash payment to 3rd party (if there is no cheque list)		2,360
Bulk cash deposit (for small denomination)		0.24% min 2,360
Stop payment order (for already issued cheque)		1.2% min 59,000, max 354,000
Standing orders (within the same bank)		1,999
Salary handling		1,999
TRA collection		Free

EFT	AMOUNT (TZS)	TISS	AMOUNT (TZS)
Outward transfers	Free	Outward transfers	11,800
Inward transfers	4,720	Inward transfers	Free

ATM TRANSACTION

(a) International cards	
Issue of TemboCard (faulty)	Free
Replacement of TemboCard (lost)	23,600
Replacement of TemboCard (lost)	23,600
(b) ATM Withdrawals	
Within the same bank (on us)	944
To other banks ATM (on others)	3,540
ATM ministatement	299

SIMBANKING

Balance inquiry	354	Transfer to MNO's	
Transfer to own account	699	up to 200,000	2,499
Transfer to third party	829	200,001 - 500,000	4,199
Mini statement	295	500,001 - 1,000,000	6,399
Top up	Free		
Bills payment	Free		

INTERNET BANKING

Balance inquiry	Free
Payments	Free
Fund transfer to own and third party	899

RATES

Deposits up to TZS 1 Billion

3 Months	1.5% - 3.5%
6 Months	2% - 4%
9 Months	2.5% - 4.5%
12 Months	3% - 5%
24 Months	4% - 5%
36 Months (Thamani)	5%
Prime lending rate (declining)	19%